
 

  
 
 
  

 
 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 

DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 

 

 

Via Abela, 5  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 
Palermo    

 
 

Oggetto: PR FESR 2021/2027 – Azione 2.4.5: Rinnovo e ammodernamento di infrastrutture, 

mezzi e attrezzature per la gestione delle emergenze. 

 Cod. Caronte: SI_1_34215 – CUP: G79I24000130006 

Completamento acquisto mezzi ed attrezzature da destinare alla CO.MO.RE.S. del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

Nomina R.U.P. e Ufficio del D.E.C. 

 

Il DIRIGENTE GENERALE 

Determina n.                   del 

  
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista  la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.. 

Visto  il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70. 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019. 

Vista  il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”. 

Visto  l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998. 

Vista  la lr. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile. 

Vista  la legge regionale 15.05.2000, n.10. 

Visto  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 

“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile” 

Visto  il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57. 

Vista  la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”. 

Visto l’art.11 della lr. 13.01.2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.. 

Visto l'articolo 2 della lr. 31.12.2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 

del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

lr. 3/2015. 

Visto  il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.. 

Visto  la delibera ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, n. 1097. 

Visto  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”. 

Visto  la legge 14 giugno 2019, n. 55 “Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al decreto 

legislativo n. 50/2016. 

girolamo.galizzi
Font monospazio
18

girolamo.galizzi
Font monospazio
05.04.2024



 

-  2  - 

Via Abela, 5 – 90143 Palermo  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Visto  la legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

Visto  la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

Visto  l’art. 55 comma 3 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che recita “In deroga a quanto previsto 

nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”. 

Visto  il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell’esecuzione». 

Visto  il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina. 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR 

Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021. 

Vista la DGR 526 del 20.09.2022 Aggiornamento del 'Piano regionale per il potenziamento delle 

attrezzature, dei mezzi e delle risorse del sistema regionale di protezione civile' – Apprezzamento. 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027. 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PR FESR Sicilia 2021/2027. 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie” che 

individua il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale CdR per le Azioni: 2.4.3, 2.4.5 e 

2.4.6 Asse Prioritario OP 2: Priorità per una Sicilia più verde del PR FESR 2021-2027. 

Vista Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 16 gennaio 2024. “Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di 

Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)'. Approvazione”. 

Vista  altresì la dotazione € 80.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027, assegnata 

all’Azione 2.4.5: Rinnovo e ammodernamento di infrastrutture, mezzi e attrezzature per la gestione 

delle emergenze una dotazione finanziaria, come riportata nel documento di ripartizione delle risorse 

apprezzato con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023. 

Considerato che il Dirigente Generale ha comunicato al Dipartimento della Programmazione in qualità di 

AdCAdG, in ultimo, con la nota prot.n.8064/DG del 28/2/2024, la ripartizione delle dotazioni 

finanziaria assegnate all’Azione 2.4.5 tra le procedure di seguito elencate:  

• Proc. 1 - Realizzazione delle vie di fuga: importo di € 40.000.000,00; 

• Proc. 2 - Realizzazione di aree di protezione civile e sedi di centri operativi: importo di                          

€ 10.000.000,00; 

• Proc. 3. - Integrazione a completamento della Colonna Mobile Regionale Sicilia (CO.MO.RE.S): 

importo di € 30.000.000,00. 
Considerato che con PEC del 01/3/2024 è stato trasmesso dal Dipartimento al Bilancio il D.D. n. 151 del 

01.03.2024 con cui sono stati istituiti i Capitoli di entrata richiesti dal DRPC Sicilia con nota prot.                

n. 6869/A.02 del 21/02/2024. 

Considerato che si ravvisa l’esigenza di attivare ogni utile iniziativa per assicurare idoneo parco mezzi e 

attrezzature, in coerenza con i contenuti del Piano Regionale apprezzato con la delibera di Giunta 

Regionale n. 526 del 20.09.2022, si dispone la nomina delle figure necessarie all’avvio delle 

procedure di acquisizione la fornitura dei mezzi e delle attrezzature. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

-  3  - 

Via Abela, 5 – 90143 Palermo  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

 

Considerato che con Decreto n. 17 del 01.02.2024 l’ing. Nunziato La Spina, Dirigente del Servizio S.08 del 

DRPC Sicilia, è stato nominato UCO e RIO dell’Azione 2.4.5: Rinnovo e ammodernamento di 

infrastrutture, mezzi e attrezzature per la gestione delle emergenze una dotazione finanziaria. 

Ritenuto ai fini del raggiungimento degli obiettivi di potenziamento della colonna mobile regionale, in 

coerenza con i contenuti del Piano Regionale apprezzato con la delibera di Giunta Regionale n. 526 

del 20.09.2022, di dover provvedere alla nomina del Responsabile del Progetto, dei progettisti e 

DEC e dei relativi supporti per l’avvio delle procedure di potenziamento delle attrezzature dei mezzi 

e delle risorse del sistema regionale di protezione civile. 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’arch. Antonino 

Terrana, Dirigente dell’Area 5 “Gare e contratti” del DRPC Sicilia, l’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto (art. 15 del D. Lgs n. 36/2023) per l’acquisizione della Fornitura di mezzi ed 

attrezzature ai fini del raggiungimento degli obiettivi di potenziamento della CO.MO.RE.S., in 

coerenza con i contenuti del Piano Regionale apprezzato con la delibera di Giunta Regionale n. 526 

del 20.09.2022. 

Art. 3 Il FD dott. Emanuele Alessandro Sapienza e la sig.ra Giovanna Chianetta sono nominati supporto 

al RUP di cui al precedente art. 2. 

Art. 4 La sig.ra Giovanna Chianetta è nominata Responsabile Tecnico ai fini della rendicontazione sul 

Sistema di monitoraggio Caronte. 

Art. 5 Il FD ing. Vincenzo Salanitri è nominato progettista e DEC delle forniture previste all’art.2; 

Art. 6 i FD arch. Ignazio Margherone ed il geom. Salvatore Di Mauro e il p.i. Filippo Bonvegna sono 

nominati Collaboratori alle attività del progettista e del Direttore dell’esecuzione di cui al precedente 

art. 5. 

Art. 7 L'importo stimato per i suddetti incarichi, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a 

disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi dell’art. 45 

del D. Lgs. n. 36/2023 e da quanto previsto dal Regolamento in uso al Dipartimento della Protezione 

Civile della Regione Siciliana. 

Art. 8 Di disporre la notifica della presente determinazione al RUP arch. Antonino Terrana, al DEC, ai 

supporti al RUP ed al DEC, all’Area A.05, all’Area A.06, al Servizio S.03 ed al Servizio S.08. 

Art. 9 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. R. n. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c. 6 della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del DRPC Sicilia nell’area 

“Bandi di gara”.  

 Il Dirigente del Servizio S.08 

     R.I.O. dell’Azione 2.4.5 
                     ing. Nunziato La Spina 

                                                                               Il Dirigente Generale                                                                                   

                                                                                ing. Salvatore Cocina 
 


		2024-03-27T12:40:00+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-04-05T08:42:06+0200
	SALVATORE COCINA




